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Úvod

Veřejné zakázky, oblast práva, jež stojí na pomezí práva veřejného a

soukromého,
1
jsou fenoménem, který ve své moderní podobě na území České republiky

oslavil v letošním roce desáté výročí, a to společně se vstupem České republiky do

Evropské unie. Evropská úprava vnesla do českého právního rámce zadávání principy

zákazu diskriminace, transparentnosti a rovného zacházení. Právě tyto principy odlišují

právo veřejných zakázek od jiných oblastí práva. Jsou klíčové pro interpretaci v

případech, kdy právní úprava buď určitou situaci explicitně neupravuje, anebo upravuje,

avšak existuje pochybnost o výkladu konkrétního ustanovení.
2
Z prvně zmíněného

případu můžeme dovodit hybridní charakter práva veřejných zakázek. Jinými slovy,

primariát při výkladu zaujímají zadávací principy, zatímco soukromoprávní zásada

legální licence a veřejnoprávní zásada enumerativnosti veřejnoprávních pretenzí se zde

uplatní v omezeném rozsahu.
3
Tento koncept je upraven korektivem, který vyplývá z

charakteru směrnic, jež jsou primárním
4
zdrojem práva veřejných zakázek členských

států: státy mohou zvolit přísnější úpravu, avšak za podmínky souladu se zadávacími

1
Dokladem může být rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 20. 5. 2014 č. j. 2 Afs 23/2013-39, ve

kterém se dovozuje, že úkony zadavatele vůči dodavatelům mají primárně soukromoprávní povahu,

ačkoliv mají i veřejnoprávní přesah a hranice je dle uvedeného rozsudku nezřetelná.
2
Evropské právní normy jsou dle praxe SDEU často vykládány účelovou metodou výkladu, včetně

teologického výkladu, na základě kterého se přihlíží k ekonomickému, sociálnímu a politickému

kontextu. Specifický charakter interpretace evropských norem je dán omezeným spoléháním se na

doslovné znění předpisů, vzhledem k mnohosti jejich autentických znění. Někdy je nezbytné ke správné

interpretaci prozkoumat znění ve více jazycích. Arnull ve své knize The European Union and its CJEU. 2.

vyd. Oxford: OUP, 2006. Kapitola 16, s. 608, uvedl: "Obecný přístup soudu spočívá ve snaze o

interpretaci způsobem, který je konzistentní ve všech (nebo skoro všech) jazykových verzích. Pakliže se

to ukáže jako nemožné, přihlédne k účelu a kontextu ustanovení" (pozn.: volně přeloženo diplomantem).
3
Tento závěr však není možné chápat absolutně. Zejména v post-kontraktační fázi se ve značném rozsahu

uplatní soukromoprávní zásady. Dokladem o specifickém charakteru interpretace v právu veřejných

zakázek je např. rozhodnutí SDEU ve věci C-31/87, Gebroeders Beentjes v. Nizozemsko [1988] E.C.R.

4635, jehož předmětem byl spor o to, zda požadavek zadavatele na zaměstnání dlouhodobě

nezaměstnaných, jako zadávací podmínka, je v souladu se směrnicí. Soud došel k závěru, že směrnice

tuto otázku neřeší, a že tedy se nemůže jednat o požadavek v rozporu se směrnicí. Soud doslova uvedl, že

je takový požadavek "vetřelcem" pro směrnici. Následně však soud zkoumal, zdali je předmětný

požadavek v souladu se SFEU, resp. se zásadou diskriminace.
4
Pojmem primární zde rozuměj stěžejní a závazný. Ve smyslu klasifikace pramenů evropského práva se

jedná o prameny sekundární.
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principy. Doklady o výsadě zadávacích principů jsou mnohé a nalezneme je zejména v

rozhodnutích Soudního dvora Evropské unie (dále jen "SDEU")
5
.

Navzdory úsilí Evropské unie o vytvoření vnitřního trhu veřejných zakázek za

pomocí odstranění diskriminace na základě národnosti a prostřednictvím

transparentních zadávacích řízení, obsahují koordinační směrnice
6
úpravu řízení, jehož

definičními znaky jsou vyloučení hospodářské soutěže a omezení transparentnosti, což

otevírá prostor zejména pro skryté porušování právních předpisů, diskriminaci

dodavatelů a korupci – jednací řízení bez uveřejnění (dále jen "JŘBU").

Cílem diplomové práce (dále také "práce") je zejména dílčí analýza podmínek

ospravedlňujících použití JŘBU upravených na evropské úrovni, potažmo na úrovni

tuzemské. Ambicí, nicméně, není komplexní shrnutí všech podmínek, nýbrž spíše

koncentrace na některé častěji praxí používané podmínky, které skýtají výkladové

problémy. Předpokladem pro porozumění a ospravedlnění jednotlivých podmínek a pro

náhled na postavení JŘBU v systému je znalost fundamentálních cílů Evropské unie a

způsobů jejich naplňování prostřednictvím odstraňování bariér na trhu s veřejnými

zakázkami. Jednotlivé cíle a principy Evropské unie v oblasti veřejných zakázek proto

budou v konfrontaci se zájmy členských států podrobeny analýze v první části

diplomové práce. V této souvislosti se diplomant pokusí naznačit vazby mezi

zadávacími principy na straně jedné a principem hospodárnosti na straně druhé, který ve

výčtu § 6 ZVZ absentuje. Druhá část bude věnovaná JŘBU samotnému. Konkrétně se

diplomant pokusí nastínit frekvenci požívání JŘBU, v některých aspektech srovnat

úpravu dílčích podmínek použití JŘBU dle evropského rámce s ostatními systémy práva

veřejných zakázek, jako jsou zejména systémy založeny Modelovým právem

UNCITRAL
7
či General Procurement Agreement (GPA 1994),

8
analyzovat dílčí

5
Viz například C-34/03, Fabricom v Etat Belge [2005] ECR I – 1559 nebo T-203/96, Embassy

Limousine and Services v Evropský parlament [1998] E.C.R. II – 4239.
6 Pojmem „koordinační směrnice“ se v této práci rozumí, pokud dále není stanoveno jinak, dvě základní

směrnice Evropského parlamentu a Rady v oblasti veřejných zakázek z roku 2004 – „Zadávací směrnice“ č.

2004/18/EC [2004] OJ L134/114 a „Sektorová směrnice“ č. 2004/17/EC [2004] OJ L134/1, obě ze dne 31.

března 2004. In: EUR-lex [právní informační systém]. Úřad pro publikace Evropské unie [cit. 12. 12. 2014].

Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/
7
Modelové právo UNCITRAL (United Nations Commission on International Trade Law) bylo poprvé

přijato v roce 1993. Původní verze se vztahovala pouze na dodávky a práce. Nová verze byla přijata

vzápětí v roce 1994 a zahrnovala i služby. Smyslem modelového práva je pomoci reformovat nebo

rozvinout systém veřejných zakázek států. Důvodem je snaha o vytvoření standardizovaných systémů

veřejného zadávání, které mají přispět k rozvoji mezinárodního obchodu. Česká republika
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aspekty jednotlivých podmínek použití JŘBU a v neposlední řadě nahlédnou v dílčích

otázkách na novou úpravu JŘBU obsaženou ve směrnicích Evropského parlamentu a

Rady 2014/24/EU a 2014/25/EU ze dne 26. února 2014,
9
k jejichž implementaci je

členským státům stanovena lhůta do konce dubna roku 2016 (dále jen “Nová zadávací

směrnice“ a „Nová sektorová směrnice“), (společně také „Nové koordinační směrnice“).

Diplomant se domnívá, že s ohledem na nedávané přijetí nového evropského

rámce v oblasti veřejných zakázek se jedná o mimořádně aktuální téma. Na aktuálnosti

přidává i skutečnost, že odvětví práva veřejných zakázek v České republice, i přes jeho

nepopiratelný význam trpí na nedostatek pozornosti ve srovnání s jinými odvětvími

práva.

1. Část 1.

Fundamentální cíle EU a jejich přenesení na oblast veřejných zakázek

Jak je naznačeno výše, dominantní část pramenů práva veřejných zakázek v

České republice má svůj původ v evropském právu. Evropské hospodářské

společenství, předchůdce Evropské unie v pojetí v jakém ji známe dnes, bylo založeno s

primárním cílem prohloubení ekonomické spolupráce, jako prostředku k zajištění

implementovala modelové právo zákonem č. 199/1994 Sb., který byl účinný až do přijetí zákona v roce

2004, který transponoval zadávací směrnice.

UNITED NATIONS COMMISSION ON INTERNATIONAL TRADE LAW. UNCITRAL Model Law

on Public Procurement [online]. 2011 [cit. dne. 13. 12. 2014] Dostupné z:


[…]


ospravedlnit použití JŘBU s odkazem na nastalou naléhavou situaci, restriktivní

charakter těchto podmínek je, jak jsme mohli vidět, natolik úzce vymezen navazující

judikaturou, že je tato možnost pro zadavatele velmi vzdálená. Odborná literatura

dokonce uvádí, že SDEU doposud v žádném případě neposvětil skutkové okolnosti,

které by bylo možné pod podmínku krajní naléhavosti subsumovat.
123

Nová zadávací směrnice v článku 32 (2) (c) nepřináší žádných změn, a proto i

shora uvedené bude zřejmě i nadále platné v následující době.
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2.2.2 Neúspěšné předchozí soutěžní zadávací řízení

V pořadí druhou podmínkou použití JŘBU dle systematiky v nových

koordinačních směrnicích je předchozí neúspěšné soutěžní zadávací řízení. Pojem

soutěžní zadávací řízení je použit záměrně, jelikož atribut soutěživosti absentuje pouze

u JŘBU. Jak uvidíme níže, neúspěch ne všech soutěžních řízení nutně opravňuje

zadavatele k použití JŘBU. O která řízení půjde, alespoň po logické stránce působí,

nicméně, velmi chaoticky.

Ve srovnání s krajně naléhavými případy, zde Evropská unie upouští na

přísnosti, jelikož je zřejmé, že ačkoliv by bylo oznámení o zahájení následujícího řízení

opět uveřejněno, jeví se jako velmi nepravděpodobné, že by tímto postupem mohla být

rozšířena hospodářská soutěž nad rámec řízení předchozího, ve kterém se zadavateli

nepodařilo nalézt dodavatele. Jinými slovy cíle Evropské unie již nejsou ohroženy,

neboť předchozí soutěžní řízení ukázalo svou nadbytečnost.

Neúspěchem předchozího soutěžního řízení rozumíme neúspěch přičitatelný

na vrub uchazečům, kteří do určité míry nedokázali naplnit požadavky zadavatele

vymezené v zadávací dokumentaci, či nenaplnili zákonná ustanovení. Ze systematiky

současných koordinačních směrnic, stejně jako ze ZVZ vyvěrá distinkce mezi

nevhodnými, nepřijatelnými, neúplnými, případně žádnými nabídkami v předchozím

soutěžním řízení.
124

2.2.2.1 Žádné nebo pouze nevhodné nabídky

ZVZ umožňuje zadavatelům zadat veřejnou zakázku v JŘBU v případech, kdy

v předchozím otevřeném, užším, zjednodušeném podlimitním či jednacím řízení bez

uveřejnění a v případě veřejných zakázek v oblasti obrany nebo bezpečnosti rovněž v

předchozím soutěžním dialogu nebyly podány žádné nabídky, či pouze nevhodné

nabídky, nebo nebyly podány žádné žádosti o účast.
125

Nevhodné nabídky se a priori jeví jako fundamentálně neodpovídající, které

se velmi vzdalují od požadavků zadavatele na realizaci veřejné zakázky. Česká právní
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úprava, na rozdíl od koordinačních směrnic vymezuje pojem nevhodné nabídky jako

nabídky nesplňující požadavky zadavatele na předmět plnění veřejné zakázky. ZVZ

tedy vymezil nevhodnost jako nedostatek pouze ve vztahu k předmětu plnění.

Doposud jediným, a tedy klíčovým, případem, který se zabýval definicí

nevhodných nabídek na úrovni evropské je spor C-250/07, Komise v Řecko
126

. Jádrem

sporu byly technické podmínky vztahující se k emisním limitům, které ve svých

nabídkách nedokázalo garantovat všech pět uchazečů. Zadavatel (společnost DEI)

považoval nabídky za nevhodné ve smyslu koordinačních směrnic a povolil

neúspěšným uchazečům opravit své původní nabídky, aniž by oznámil zahájení nového

řízení. Komise odmítala, že by se v daném případě jednalo o nevhodné nabídky, když

tvrdila, že takové musí být odlišné fundamentálně odlišné zadávacích podmínek.

Komise měla za to, že nevhodné nabídky jsou natolik neodpovídající požadavkům

zadavatele, že je lze přirovnat ke stavu, kdy nejsou podány nabídky žádné.
127

Soud sice

v zásadě souhlasil s tvrzením Komise, nicméně vymezil nevhodnost daleko

extenzivněji, když stanovil, že nevhodnost ve smyslu koordinačních směrnic je

charakterizována jako skutečnost, "zabraňující nabídkám uspokojení potřeb zadavatele,

nikoliv jen pouhá nepřesnost nebo pouhý detail".
128

Dále upřesnil, že o nevhodnou

nabídku půjde, pakliže nabídka nenaplňuje specifikace, které jsou nezbytné k řádnému

dokončení projektu.
129

Závěry soudu tak naznačují existenci množiny, jejíž kontury rýsují široký

rozsah nevhodnosti sahající od plně fundamentálních nesouladů s předmětem plnění až

ke hranici mírných nepřesností, a druhé množiny obsahující nesoulad s pouhými detaily.

Je nutné doplnit, že v uvedeném sporu soud označil počínání zadavatele jako v souladu

se směrnicemi, jelikož, byť by mohl požadavek na emisní limity působit okrajovým

dojmem, řecká legislativa vyžadovala tento limit jako minimální standard, bez kterého

nemohl být zakázka realizována.
130

Ustanovení ZVZ v odst. 22 odst. 1 (a) tak bude nutné vykládat ve světle výše

uvedeného judikátu SDEU. Z judikátu lze totiž dovodit, že o nevhodnou nabídku půjde i
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pro rozpor s podmínkami, které se nevztahují k předmětu plnění, avšak mohou mít

významný dopad na řádné plnění veřejné zakázky. Je nicméně zřejmé, že nám SDEU

neposkytl jednoznačné rozlišení mezi nevhodnou a nepřijatelnou nabídku. Odborná
