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Téma práce

Diplomant si ke zpracování zvolil velmi specifické téma týkající se problematiky použití jednacího
řízení bez uveřejnění. Lze konstatovat, že toto téma pro zpracování je relativně obtížné, a to z důvodu
velmi úzkého charakteru vymezení tématu práce. Zároveň ale právě toto zúžení problematiky zvolené
ke zkoumání lze hodnotit jako velmi kladný počin autora, neboť mu umožnilo zabývat se zvolenou
problematikou do větší hloubky.

Cíl práce

Autor vymezuje cíl práce na str. 3, když konstatuje, že smyslem zpracování celého textu je zejména
dílčí analýza podmínek opravňující použití jednacích řízení bez uveřejnění upravených na evropské
úrovni, potažmo na úrovni tuzemské. Autor k tomu dodává, že cílem není komplexní shrnutí všech
podmínek, nýbrž spíše koncentrace na některé častěji v praxi používané podmínky a s tím související
výkladové problémy. Jak již bylo výše konstatováno, kladně hodnotím především skutečnost, že
diplomant nezpracovával svoji práci na obecné téma zadávání veřejných zakázek, ale že ze všech
zadávacích řízení si zvolil pouze jedno jediné, které se pokusil do všech detailů rozebrat i v kontextu
evropské a tuzemské rozhodovací praxe. Již v úvodu mohu konstatovat, že diplomant svůj cíl naplnil
beze zbytku a předložil velmi kvalitní práci na zvolené téma.

Struktura práce

Diplomant člení svoji práci do dvou částí. Po úvodu, který je relativně velmi stručný a v němž
diplomant pouze vymezuje základní cíle a charakter své práce, je zařazena kapitola 1., která se týká
problematiky fundamentálních cílů Evropské unie v oblasti veřejných zakázek. Jak diplomant sám
zdůvodňuje, tuto část zařazuje do své práce proto, aby bylo možno lépe vysvětlit a objasnit některé
základní principy použití jednacího řízení bez uveřejnění, které by bez pochopení širších souvislostí
úpravy veřejných zakázek na evropské úrovni nebylo možno. Mám za to, že tento přístup diplomanta
je velmi správný a zároveň kladně hodnotím, že tato první část, mající více obecný charakter, není
pouze popisným textem, ale že se autor skutečně do všech detailů pokouší zabývat všemi významnými
aspekty obecného pojetí veřejných zakázek v Evropské unii. V části druhé, která je zařazena od strany
28 dále, pak diplomant přechází k samotnému tématu práce a rozebírá problematiku jednacího řízení
bez uveřejnění. Podrobně vymezuje jednotlivé podmínky, za nichž lze jednací řízení bez uveřejnění
použít. Na konci každé části je zařazen dílčí závěr, který pak shrnuje dosažené poznatky.Konstatuji, že
k systematické úpravě práce nemám žádných připomínek, text je vhodně strukturově uspořádán a
členěn, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Text je přehledný a čtivý, formulace diplomanta
jsou přesné.

Formální úroveň práce

Proti formálnímu uspořádání práce a textu samotnému nemám žádných připomínek. Lze konstatovat,
že diplomant se vyvarovává četnějšího výskytu dramatických pochybení, což svědčí o dostatečné
pečlivosti, kterou své práci věnoval. Po jazykové stránce kladně hodnotím zejm. schopnost přesné
formulace a jasné argumentace jednotlivých názorů diplomanta.

Obsahová úroveň práce

Z hlediska obsahového vymezení a způsobu zpracování výkladu nelze vůči posuzované práci vznést
zásadnější připomínky. Lze konstatovat, že diplomant se nejen velmi přesně držel vymezeného tématu,
které rozebírá ve své komplexnosti do všech významných detailů, ale kladně je třeba hodnotit též
schopnost práce s judikaturou a rozhodovací praxí. Za velmi poutavou považuji část 1., věnovanou
problematice cílů a zájmů Evropské unie v oblasti veřejných zakázek. Lze sice konstatovat, že
v některých pasážích výkladu jde více o ekonomické nebo obecnější politicko-ekonomické úvahy, na
straně druhé pro správné pochopení užití jednotlivých zadávacích řízení jsou tyto výklady nezbytné.
Za velmi zajímavou považuji zejména kapitolu 1.3.1, v níž autor rozebírá jednotlivé nejvýznamnější
zásady, které se v oblasti veřejných zakázek uplatňují, přičemž tento rozbor není jen čistě teoreticky
orientován, ale je opřen o judikaturní závěry Evropského soudního dvora. Znovu tak mohu pouze
zopakovat kladné hodnocení schopnosti diplomanta pracovat s judikaturou a závěry z rozhodovací
praxe plynoucími.
Také v části 2., v níž se autor zabývá problematikou jednacího řízení bez uveřejnění, lze obtížně nalézt
jakékoliv nedostatky či chyby. Za významnou považuji zejm. kapitolu 2.2, která se věnuje jednotlivým
podmínkám, za nichž lze toto zadávací řízení v praxi uplatnit.

Práce s literaturou a judikaturou

Jak již jsem v posudku několikrát konstatoval, diplomant projevil a prokázal značnou schopnost práce
s judikaturními závěry. Kladně oceňuji, že se diplomant neomezil pouze na citaci právní věty určitého
judikátu či na prostý odkaz na příslušný judikát, ale že konkrétní rozhodnutí vždy rozebírá i z hlediska
skutkového stavu a závěrů z výrokové části plynoucích. Použitá odborná literatura je zcela přiměřená
a v práci neabsentuje žádný významný pramen.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se diplomant měl znovu vrátit k úvaze, která je obsažena na str. 43 v kapitole
2.2.2, tedy zaměřit se na problematiku neúspěšného předchozího soutěžního zadávacího řízení, a to
zejména z hlediska aplikace a užití této podmínky použití jednacího řízení bez uveřejnění v tuzemské
praxi. Ve vazbě na tuzemskou právní úpravu a aplikační praxi by se diplomant měl dále zamyslet i nad
otázkami užití jednacího řízení bez uveřejnění ve vazbě na vícepráce (kapitola 2.2.4.2).

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou diplomovou práci jako zcela schopnou
ústní obhajoby, když diplomant naplnil všechny podmínky, které jsou na závěrečné práce studentů
v magisterském studijním programu kladeny. Celkově posuzovanou diplomovou práci hodnotím jako
výbornou.

V Praze dne 4. května 2015

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
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